
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 47 del programa: 
Medidas encaminadas a fomentar entre la 

juventud los ideales de paz, respeto mutua 
y comprensi6n entre los pueblos (continua-

Pagina 

ci6n) . . . . . . . . . . . . . . . 401 
Organizaci6n de los trabajos. . . . . . . . . . . . 407 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chile). 

TEMA 47 DEL PROGRAMA 
Medidas encaminadas a fomentar entre Ia juventud 

los ideales de paz, respeto mutuo y comprensi6n 
entre los pueblos (A/5364, A/5445, E/3638 y Add.l, 
A/C.3/L.ll83 y (orr .1) (continuaci6n) 

1. La Sra. DEMBINSKA (Polonia) dice que el pro-
yecto de declaraci6n contenido en el proyecto de 
resoluci6n que la Comisi6n tiene ante sf (A/C.3/ 
L.ll83 y Corr.1) es consecuente con el espfritu de 
muchos documentos importantes de las Naciones 
Unidas, y, en primer Iugar, la Carta misma. Los 
t~rminos del proyecto de declaraci6n constituyen 
corolario l6gico de las obligaciones contrafdas por 
los Estados al ingresar en las Naciones Unidas. La 
actitud que la Carta requiere de los Estados con 
respecto a la paz, la cooperaci6n y el respeto por 
los derechos ajenos es la misma actitud que el pro-
yecto de declaraci6n espera ver inculcada en los 
j6venes del mundo. El hecho de que no se aprobara 
la declaraci6n no solamente parecerfa extrafio ante 
los ojos del mundo, sino que originarfa una seria 
preocupaci6n acerca de la capacidad de la comuni-
dad internacional para actuar en un asunto de tal 
importancia para el futuro de la humanidad. En 
verdad, no existe raz6n para que la Tercera Comisi6n 
no tome una decisi6n. Otras Comisiones Principales 
han estado ocupfmdose con ~xito de los diferentes 
problemas que impiden el desenvolvimiento pacffico 
del mundo, y la Tercera Comisi6n no debe quedarse 
a la zaga. Ha de complementar su aprobaci6n de la 
Declaraci6n de las Naciones Unidas sobre la elimi-
naci6n de todas las formas de discriminaci6n racial 
(resoluci6n 1904 (XVIII) de la Asamblea General) 
con un nuevo acto decisive en beneficia de lapaz 
mundial. 

2. El establecimiento de la amistad y la cooperaci6n 
mundiales constituye un importante requisite previo 
para la aplicaci6n cabal de la Declaraci6n Universal 
de Derechos Humanos y los futures pactos interna-
cionales de derechos humanos. Fomentar entre la 
juventud los ideales de respeto mutuo y comprensi6n 
forma parte de ese esfuerzo, Teniendo en cuenta 
sus funciones, la Comisi6n es tambi~n el 6rgano 

401 

TERCERA COMISION, 1282a. 
SESION 

Viernes 6 de diciembre de 1963, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

apropiado para promover la observancia y el disfrute 
de los derechos humanos entre los j6venes. Si bien 
Ia UNESCO puede encargarse de elaborar los detalles 
t()cnicos, corresponde a la Tercera Comisi6n sefialar 
las directivas generales polfticas y humanitar:las. 
Hay muchos precedentes de directivas de la Comisi6n 
a los organismos especializados. 

3. No es exacta la afirmacion de que todas las de-
claraciones aprobadas por la Asamblea General han 
sido previamente preparadas por alguna de las co-
misiones org~nicas. Por ejemplo, la Declaraei6n 
sobre la concesi6n de la independencia a los pafses 
y pueblos coloniales (resoluci6n 1514 (XV) de la 
Asamblea General) fue elaborada directamente por 
las delegaciones en la Asamblea General. Algunos 
asuntos llegan a su madurez sin ser estudiados por 
los 6rganos tecnicos, sin que ello sea una razon para 
demorarlo. 

4. El mundo va menguando r~pidamente y las gentes 
de las diferentes regiones tienen cada vez m~s opor-
tunidades de reunirse y de conocerse mutuamente. 
Las mismas Naciones Unidas han brindado oportu-
nidades excepcionales para mayores contactos entre 
los pueblos. No es soprendente que los j6venes ex-
perimenten un agudo deseo de esos contactos. En 
verdad, se celebran en la actualidad un nt1mero sin 
precedentes de conferencias juveniles internaciona-
les, festivales de la juventud y reuniones an~logas, 
y casi todas elias se traducen en un mayor respeto 
mutuo y una mejor comprensi6n mutua. Un nt1mero 
mayor de esos contactos es posible y debe ser esti-
mulado. 

5. Un detalle notable de muchas de tales reuniones 
internacionales est~ en el deseo comCm de los j6venes 
de construir un mundo de paz. Los j6venes encaran 
abiertamente los grandes problemas del dfa ·- el 
desarme, la pobreza, la ignorancia, las enfermeda-
des - y desean contribuir a su soluci6n. M~s at1n, 
la comprensi6n que los j6venes manifiestan acerca 
de los problemas contemporfmeos ha movido por lo 
menos a un miembro de la Comisi6n a preguntar 
si el actual proyecto de declaracion resulta ve:rda-
deramente necesario. La oradora, por su parte, 
cree que sf lo es. En primer lugar, los j6venes ne-
cesitan una cierta orientaci6n, ya que su inclinaci6n 
natural es rechazar todo lo que les ha precedido, 
tanto lo bueno como lo malo. En segundo Iugar, se 
encuentran sujetos a influencias poderosas, algunas 
de ellas perniciosas; se les pueden inculcar animosi-
dad y prejuicios, de la misma manera que amistad 
y tolerancia. El mundo ha sido testigo recientemente 
de los resultados de la educaci6n especial de la ju-
ventud en pr~cticas de violencia e inhumanidad, 
Asf, pues, es acertado que el proyecto de declaraci6n 
se dirija a la poblaci6n adulta -los padres, las 
instituciones y los Estados - y les sefiale ciertas 
normas amplias para la educaci6n de los j6venes. 

A/C.3/SR.1282 



402 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n --------------------------------
6. La aprobaci6n del proyecto de declaraci6n debe 
ser un~nime. Por su propia naturaleza, requiere 
aceptaci6n universal. La delegaci6n de Polonia apo-
yar~ el proyecto y conffa en que lo hagan tambi~n las 
dem~s delegaciones. 

7. La Sra. REFSLUND THOMSEN (Dinamarca) re-
conoce la importancia vital de educar a la juventud 
en un espfritu de tolerancia y comprensi6n interna-
cional. La promoci6n de los ideales de paz entre la 
juventud no plantea ninglin problema en Dinamarca, 
donde, durante generaciones, se ha educado a los 
j6venes en una atm6sfera dominada por el deseo de 
mantener la paz, En un frente muy amplio, se rea-
lizan esfuerzos para promover la comprensi6n in-
ternacional entre los j6venes. La instrucci6n escolar 
incluye ensefianzas sobre las Naciones Unidas y los 
principios de la Carta y de la Declaraci6n Uniyersal 
de Derechos Humanos, asf eomo sobre otros pueblos, 
su forma de vida, y la neeesidad de la cooperaci6n 
internacional. Se est~n revisando los libros de texto 
con miras a facilitar una mejor comprensi6n de esos 
asuntos, y se reeomienda a los maestros que empleen 
el material de la UNESCO y que estimulen a sus 
alumnos a leer acerca de los j6venes de pafses 
extranjeros. Fuera de las escuelas, los j6venes pue-
den recibir ensefianza sobre asuntos internacionales 
por medio del sistema de educaci6n de adultos. Las 
organizaciones juveniles no gubernamentales se 
preocupan cada vez m~s por los problemas interna-
cionales, y sus actividades incluyen la participaci6n 
en cursos y conferencias internacionales y visitas al 
extranjero con prop6sitos de estudio. Se han tornado 
medidas para c:rear en Dinamarca un "cuerpo de 
paz", organizaci.6n que puede llegar a ser un factor 
importante en la promoci6n de la paz y la compren-
si6n entre los pueblos. La prensa, la radio y la te-
levisi6n han contribuido en gran medida al fomento 
de la comprensi6n internacional, detalle este que 
debe reealcarse en vista de la frecuencia con que 
se critic a la influencia de esos medios de informaci6n 
para las masas. Ese sentimiento de solidaridad in-
ternacional, ampliamente difundido, ha permitido que 
el Gobierno dan~s hiciese grandes contribuciones 
voluntarias a diversos programas de las Naciones 
Unidas y reuniese casi 2 millones de d6lares en 1962, 
por medio de una campafia nacional, para ayudar a 
los pafses en desarrollo, aparte de su asistencia 
multilateral canalizada a trav~s de las Naciones 
Unidas. Todos esos hechos testimonian el sincero 
deseo del Gobie:rno de Dinamarca de fomentar sen-
timientos de tolerancia y comprensi6n :internacional. 

8. La delegaci6n danesa, sin embargo, abriga al-
gunas dudas sobre la conveniencia de aprobar una 
declaraci6n en el asunto que se examina. Desde sus 
comienzos, la UNESCO se ha preocupado por el fo-
mento de la comprensi6n internacional mediante la 
educaci6n, y ha brindado a sus m1embros asesora-
miento y asistencia de mucho valor en ese sentido. 
El informe de la UNESCO (v~ase E/3638, p~rrs. 
49 a 62) enumera algunos ejemplos de lo que el or-
ganismo ya est~ haciendo; y la misma UNESCO, ple-
n::<.mente consciente de la necesidad de intensificar 
st;·" ,-lsfuerzos, ha incluido en el programa de la 
pr6.,1ma Conferencia Internacional sobre la Juventud 
la cuesti6n de las medidas encaminadas a fomentar 
entre la juventud los ideales de paz, respeto mutuo 
y comprensi6n. 

9. El proyecto de declaraci6n que la Comisi6n tiene 
ante sf representa un planteamiento mtts te6rico del 

problema. La represent:ante de Dinamarca est~ de 
acuerdo con los oradores anteriores que han puesto 
en dud a l a procedencia de examinar un nuevo proyecto 
de declaraci6n en una fase tan avanzada del perfodo 
de sesiones. La Comisi6n debe abandonar el mal 
h~bito de acometer constantemente el estudio de 
nuevas declaraciones, cuando ni siquiera puede hacer 
frente a su actual programa de trabajo. El asunto 
puede muy bien aplazarse, sin perjuicio para una 
cuesti6n cuya gran importancia reconocen todas las 
delegaciones, dado que J,a UNESCO y las organiza-
ciones nacionales continuar~n su labor; m~s aO.n, 
los que se dedican a esas actividades indudablemente 
apreciarttn una decisi6n tal como expresi6n de con-
fianza en su trabajo. Aclemtts, los mismos j6venes 
estttn haciendo mucho, individualmente y a travlls de 
sus organizaciones, para promover la comprensi6n 
internacional, y manifiestan profunda interlls por los 
problemas internacionales; asr, pues, sus mayores 
no tienen por qull preocuparse indebidamente acerca 
de cualquier falta de comprensi6n internacional de 
parte suya. 

10. El Sr. NEJJARI (Marruecos) sefiala que no se 
puede lograr nada de valor perdurable en la bO.squeda 
de la paz mundial mediante el desarme, la conc:esi6n 
de la independencia a los pueblos coloniales y la 
eliminaci6n de todas laB formas de discrimi.naci6n 
racial y de intolerancia religiosa, a menos que se 
prepare a los j6venes para las pesadas responsabi-
lidades que tendran que sobrellevar. Por consiguiente, 
los j6venes deben ser educados en una atm6sfera 
sana, en la cual no prevalezcan ideas de superi.oridad 
racial, y en la que se ensefie el respeto, la cornpren-
si6n mutua, la tolerancia y el amor al pr6jimo. En 
la temprana infancia se forman h~bitos y actitudes 
que duran la vida entera y, por tanto, la responsabi-
lidad basica de educar a las generaciones futuras 
en el espfritu apropiado corresponde a la familia, 
mas bien que a los maestros; en consecuencia, si 
se han de fomentar realmente entre la juventud los 
ideales de paz, tambilln se debe tener en cuenta la 
educaci6n de los padres, Desgraciadamente, los 
h~bitos y las actitudes se encuentran m~s profunda-
mente arraigadas en los adultos y son menos suscep-
tibles de cambios; pero en un pafs como Marruecos, 
donde el islamismo est~ fi.rmemente asentado, incluso 
las personas menos educadas se hallan imbuidas de 
ideas de paz, tolerancia y comprensi6n de otros 
pueblos y dtras religiones. El humanismo musulman 
es en todo respecto compatible con los preceptos y 
el esp!ritu de la Carta de las Naciones Unidas, pues 
considera al hombre como el prop6sito de la creaci6n 
y tiene en la m~s alta estima sus facultades de inte-
ligencia, tolerancia y amo;~. 

11. Aparte de los antecedentes comunes a todos los 
pueblos musulmanes, Marruecos tiene concienc:ia del 
importante papel de los j6venes en el futuro, y no 
ahorra esfuerzo alguno para fomentar entre ellos los 
ideales de paz, respeto mutuo y comprensi6n entre 
los pueblos. Se realizan muchos intercambios con 
otros parses, y anualment:e se celebra un seminario 
juvenil internacional en Marruecos, Por tanto, su 
delegaci6n se siente obligada a apoyar toda medida 
encaminada a fomentar ef·,os ideales, y est~ agrade-
cida a la UNESCO por sus actividades educativas al 
respecto. Sin entrar en la controversia relativa a si 
es o no deseable una decL1raci6n solemne, el orador 
opina que la tarea m~s importante consiste en adop-
tar medidas practicas en favor de una mayor c:om-
prensi6n y el respeto mul.Uo entre los pueblos y las 



1282a. sesi6n - 6 de diciembre de 1963 403 

culturas. Por consiguiente, su delegaci6n apoya en 
principia el proyecto de declaraci6n, aunque estima 
que han de hacerse algunos cambios en el texto, 
segCm han reconocido los mismos autores. 
12. El Sr. ACOSTA (Colombia) dice que si se ha de 
salvar del flagelo de la guerra a las generaciones 
venider[!s, es imperioso sembrar en la juventud los 
elevados ideales de paz, respeto mutuo y comprensi6n 
entre los pueblos. Esta es una tarea ingente que 
abarca todos los campos de la enseiianza y la infor-
maci6n, 
13, El Gobierno colombiano, que reconoce el im-
portante papel que la educaci6n desempeiia en el 
desarrollo social, ha iniciado recientemente un allj_-
bicioso plan para la construcci6n de 20.000 aulas 
escolares. El "Servicio Nacional de Aprendizaje", 
organizado con la ayuda t~cnica de la OIT, es un 
plantel modelo de capacitaci6n profesional al que 
acuden j6venes de todas partes de Am~rica Latina. 
El Gobierno apoya la labor del instituto de estudios 
tecnicos en el extranjero, que ha permitido que miles 
de colombianos sigan cursos superiores en otros 
parses. Desde hace tiempo, la enseiianza sobre las 
Naciones Unidas y sus organismos internacionales 
figura en los programas de las escuelas pCt.blicas 
secundarias, y existen muchas organizaciones no 
gubernamentales que procuran fomentar entre la 
juventud los ideales de paz, respeto mutuo y com-
prensi6n entre los pueblos mediante conferencias, 
cursillos, pel!culas, balsas de viaje e intercambio 
de j6venes en ~poca de vacaciones, 
14. Muchas de las medidas recomendadas en el 
proyecto de resoluci6n ya est§.n siendo tomadas por 
los gobi.ernos, los organismos especializados -par-
ticularmente la UNESCO-, las organizaciones no 
gubernamentales y los servicios de informaci6n de 
las Nac:iones Unidas, hecho este que debe hacerse 
cons tar. La delegaci6n colombiana, que ha celebrado 
consultas con otras delegaciones latinoamericanas 
sobre el particular, est§. de acuerdo con el esprritu 
del proyecto de declaraci6n, pero opina que su re-
dacci6n debe ser mejorada para que exprese m~s 
cabalmente el criterio de la mayorfa de los miembros. 
Est§. de acuerdo con el representante de Argentina 
en que deben eliminarse del texto las frases de pro-
paganda polftica de cualquier naturaleza; y, aun 
cuando respeta la intenci6n de los auto res, se pre-
gunta si no seria mas aconsejable, tal como han 
sugerido algunas delegaciones, que la UNESCO rea-
lizara un programa m§.s pr§.ctico, que tuviera en 
cuenta la diversidad de opiniones y la gran variedad 
de posibles prelaciones. La UNESCO es el organismo 
que se halla en mejores condiciones p.ara conocer 
y realizar las medidas respecto a .la JUVentud que 
se seiialan en el proyecto de declarac16n. 
15. Si a pesar de las objeciones formuladas, la 
Comisl6n decide aprobar una declaraci6n de princi-
pios, se debe conceder tiempo suficiente ~ara efec-
tuar un estudio minucioso del texto rev1sado que, 
seglin entiende el orador, se va a distribuir en breve. 
Mientras tanto, la Comisi6n podrra comenzar a exa-
minar el tema 79 del programa (Designaci6n de 1968 
como Aiio Internacional de los Derechos Humanos). 
16. La Sra. HEROMA-MEILINK (Parses Bajos) re-
cuerda que su delegaci6n figur6 entre los autores de 
la resoluci6n 1511 (XV) de la Asamblea General, por 
estimar que es indispensable fomentar entre los j6-
venes las ideas de paz y cooperaci6n internacional 
y que las Naciones Unidas y sus organismos espe-

cializados, en particular la UNESCO, tienen un papel 
vital que desempeiiar en tal respecto. Los Parses 
Bajos comparten calurosamente el sentimiento ex-
presado en el p~rrafo 2 del artrculo 26 de la Decla-
raci6n Universal de Derechos Humanos de que la 
educaci6n ha de favorecer la comprensi6n, la tole-
rancia y la amistad entre todas las naciones y todos 
los grupos ~tnicos y religiosos y promover el desa-
rrollo de las actividades de las Naciones Unidas para 
el mantenimiento de la paz. 
17. El proyecto de declaraci6n que la Comisi6n tiene 
a la vista plantea una cuesti6n diferente, m~s formal: 
la del significado y el prop6sito de las declaraciones, 
Para algunos, una declaraci6n es simplemente una 
serie de principios que pueden servir de gura para 
la consecuci6n de ciertos objetivos, en tanto que 
para otros tiene un significado mucho m~s amplio. 
Segun un memoranda (E/CN.4/L.610), presentado 
por la• Oficina de Asuntos ,Jurrdicos de la Secretarfa 
a solicitud de la Comisi6n de Derechos Humanos, 
esta Ct.ltima opini6n es la que concuerda con la pr~c­
tica internacional. El memorando dice que, teniendo 
en cuenta la mayor solemnidad y significado de una 
declaraci6n, puede considerarse que el 6rgano que 
la aprueba abriga mayores esperanzas de que los 
miembros de la comunidad internacional habr~n de 
respetarla. En consecuencia, en la medida en que esa 
esperanza se justifica graclualmente por la pr~.ctica 
cle los Estados, la declaraci6n puede llegar a ser 
reconocida, por el uso, como un instrumento que 
establece normas obligatorias para los Estaclos. 
Puecle clecirse que, en la pr~ctica cle las Naciones 
Uniclas, una declaraci6n es un instrumento solemne 
que se utiliza s6lo en casos muy especiales, en 
cuestiones de grande y verdadera importancia, y 
cuando se espera obtener el m~imo de observancia 
por parte del mayor nCt.mero de Estaclos posible. 
18. La pr~ctica de las Naciones Uniclas brinda prue-
bas abundantes de que la redacci6n de una declaraci6n 
es muy cliferente de la redacci6n de una resoluci6n. 
El texto de la Declaraci6n Universal de Derechos 
Humanos fue preparado con minucioso cuidado. Se 
pidi6 el parecer de expertos, se solicitaron comen-
tarios a los gobiernos, y la Comisi6n de Derechos 
Humanos y la Asamblea General destinaron buen nCt.-
mero de reuniones al examen del proyecto. El resul-
tado fue muy satisfactorio, ya que la Declaraci6n 
Universal ha pasado a ser un instrumento internacio-
nal de importancia perdurable. De manera anf:tloga, 
se puso sumo cuidado en la elaboraci6n del proyecto 
de la Declaraci6n de las Naciones Unidas sobre la 
eliminaci6n de todas las formas de discriminaci6n 
racial. Aunque los autores de la presente declaraci6n 
han preparado indudablemente el texto con gran cui-
dado, un documento de tal g~nero, destinado a ser 
de importancia duradera, no puede aprobarse en unos 
dras. No es razonable esperar que los gobiernos 
respeten un instrumento internacional que han tenido 
muy pocas oportunidades, o ninguna, de examinar; 
y si el instrumento resulta ineficaz, disminuirra 
el valor de las declaraciones futuras, 
19. Los Parses Bajos atribuyen gran importancia a 
las medidas pr~cticas a que se refiere el altamente 
ilustrativo informe de la UNESCO (E/3638 y Add.1). 
Este es partidario del fomento de los intercambios 
y contactos personales entre la juventud, la educa-
ci6n en los ideales de paz, la enseiianza acerca de 
las Naciones Unidas y las actividades fuera de la 
escuela mediante organizaciones juveniles y los 
medios de informaci6n. El Gobierno de los Parses 



404 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n ------------------------- ------------------
Bajos ha iniciaclo recienternente un programa para 
j6venes voluntarios seg(m el ejemplo del Peace 
Corps de los Estados Unidos. Su prop6sito es el de 
fomentar el respeto mutuo y la comprensi6n entre 
los j6venes de diferentes pafses. Durante muchos 
anos, los Pafses Bajos han concedido a estudiantes 
extranjeros becas relacionadas con una amplia va-
riedad de temas .. A este respecto, cabe recordar que 
los intercambios juveniles internaeionales resultan 
imposibles si, como todavfa sucede demasiado a 
menudo, se niega el derecho de toda persona a salir 
de su pars y a regresar al m:ismo. 
20. En lo que hace al contenido del proyecto de 
declaraci6n, la oradora considera indispensable in-
cluir una cl~usula que sefiale la necesidad de fomentar 
el conocimiento y la comprensi6n de los objetivos 
y las actividades de las Naciones Unidas. 
21. Finalmente, la oradora expresa su fe en el 
desarrollo cabal de la personalidad human a. N adie 
puede alcanzar madurez intelectual si no ha estado 
en contacto con una diversidad de opiniones y creen-
cias. Los Parses Bajos odian el adoctrinamiento de 
la juventud y la inculcaci6n de maneras de pensar 
uniformes. La juventud sabe discernir la propaganda 
falsa y, si se le deja que decida por sf misma, con 
toda seguridad se adherir§. a las ideas de tolerancia 
y respeto mutuo. 

22. El Sr. L YMAR (Republica Socialista Sovi~tica 
de Ucrania) cree que, en general, la educaci6n de la 
juventud est~ reconocida como una cuesti6n de in-
ter~s internacional, puesto que todos los pueblos 
desean librar a las generaciones venideras del azote 
de la guerra y cuentan con que la juventud desempefie 
su parte en este esfuerzo. En Ucrania, al igual que 
ocurre efectivamente en la mayorfa de los pafses 
del Este y del Oeste, la juventud eontribuye a re-
forzar la paz. Los j6venes crean su propio mundo 
a base de lo que se les enseiia. Reflejan la realidad 
social en que viven. Si en ellos se encuentran tachas, 
!a culpa es del ambiente en que se han criado y de 
las teorras econ6micas, filos6ficas y polfticas que 
se les ha enseiiado. En algunos parses, la patrioterfa, 
el militarismo y el racismo todavfa envenenan por 
desgracia la mente de los j6venes. Las energras de 
la juventud, que cleben ponerse al servicio de la paz, 
el progreso y la justicia social, a menudo se enca-
minan toclavfa hacia objetivos que crean una amenaza 
para la paz y la seguridad. La Comisi6n puede 
estar segura de que el Gobierno y las organizaciones 
sociales y juveniles de Ucrania, desde que se fund6 
la Republica, educan a los j6venes dentro de un es-
pfritu de labor pacffica y creadora, y de amistad 
entre las naciones. En los j6venes ucranios no existen 
sentimientos de ~~ctio o desprecio hacia los dem~s 
pueblos. Todo el sistema social se basa en el prin-
cipio de la dignidad e igualdad de todas las naciones, 
grandes y pequefias. Criados en la Uni6n Sovi~tica, 
pars de numerosas nacionalidades, los ucranios apli-
can su sentimiento de hermandad y solidaridad a 
todas las naciones. En virtue! de la Constituci6n 
ucrania, la promoci6n de exclusivismos u odios ra-
ci;;Jes y nacionales constituye un delito punible. Del 
mi . "no modo, la propaganda b~lica, en cualquier 
fox J!la que sea, es castigada como deli to contra la 
humanidad. 
23. El problema de fomentar entre la juventud los 
ideales de paz, respeto mutuo y comprensi6n entre 
los pueblos puede oonsiderarse bajo tres epfgrafes: 
medidas concretas, el papel de las Naoiones Unidas 

y los organismos espeoializados, y una declaraci6n 
internaoional de prinoipios. Las medidas concretas 
deben prever los intercambios y oontaotos persona-
les, la enseiianza en las esouelas, las escuelas nor-
males y las universidades, y las aotividades extra-
escolares. Estas medidas ya se aplican, pero, como 
se ha puesto de relieve en el examen del presente 
tema, es indispensable sefialar a la atenci6n de los 
interesados en la educaoi6n de los j6venes diversos 
principios importantes li.nicamente a base de los 
cuales se puede edifioar 1m futuro m§.s feliz y Iibre 
de guerras. 
24. Durante el debate se na dioho que no hace falta 
adoptar una declaraci6n, !',!Omo la que se propane en 
el proyeoto de resoluoi6n que la Comisi6n examina, 
ya que sus objetivos de educaci6n se enuncian con 
sufioiente claridad en otros instrumentos. El orador 
no puede aceptar este argumento. El hecho de que 
los prinoipios b~sicos del nuevo documento se en-
cuentren en la Carta de las Naciones Unidas y en 
la Deolaraci6n Universal de Derechos Humanos no 
signifioa que sea superflua una declaraci6n eneami-
nada a fomentar entre la juventud los ideales de paz. 
El nuevo documento no debilitar~ los instrumentos 
m§.s antiguos, ni desviar~ tampooo la atenci6n de 
ellos. Por el oontrario, ser~ su secuela 16gica, en 
la que se tratar§. un tema particular m~s exhausti-
vamente, como oourre con la Declaraci6n de los 
Dereohos del Nino (resoluci6n 1386 (XIV) de la 
Asamblea General). Todo pars, partido o gobierno 
que persigue el apoyo popular, se dirige especial-
mente a la juventud para exponerle sus objetivos y 
programas. Resulta, pues, natural que la Organizaci6n 
se dirija tambi~n a la juventud de todo el mundo 
record§.ndole los ideales que se proclaman en la 
Carta de las Naciones Unidas y en la Declaraci6n 
Universal de Derechos Humanos. 
25. Algunas delegaoiones han afirmado que las dis-
pos'iciones del proyecto de declaraoi6n oonstituyen 
una afrenta para los j6venes. De valer tal argumento, 
habr§. de considerarse que la Declaraci6n Universal 
es un insulto para todos los hombres y mujeres. El 
orador no cree que se pueda sustentar seriarnente 
ese argumento. Tambi~n se ha impugnado la r~pida 
adopci6n de un proyeoto d·~ declaraci6n, aleg~nclose 
que los principios que se establecen no se han estu-
diado clebidamente; pero una lectura del informe de 
la UNESCO mostrar~ a los que han aducido ese ar-
gumento que los expertos de sus propios gobiernos 
estudiaron muy a fondo la ouesti6n. En los debates 
se ha mencionado la labor de la UNESCO en el fo-
mento de la oooperaci6n internaoional en cuestiones 
culturales y educativas. El orador aprecia en todo lo 
que vale esa tarea, pero seliala que en la conseouci6n 
de los prop6sitos del proyecto de declaraci6n, las 
Naoiones Unidas y la UNESCO no compiten sino que 
se oomplementan. El heoho de que la F AO sea el 
principal 6rgano internacio>J.al interesado en cuestio-
nes alimentarias, no ha impedido que la Comisi6n 
incluya un artfculo sobre la proteoci6n contra el 
hambre en los proyeotos de pactos internacionales 
de dereohos humanos. Adem§.s, el proyecto de dec:la-
raci6n que se propone se refiere a una cuesti6n que 
no es simplemente educativa, sino que interesa a 
toda la vida social, econ6mica, polftica e intelectual 
de la sociedad. 
26. Es deber de las Naciones Unidas, por ser la 
m~s influyente y autorizada de todas las organiza-
ciones internacionales, sefialar a la atenci6n de todos 
los pafses y de todos los 6rganos internacionales y 



1282a. sesi6n - 6 de diciembre de 1963 405 
------------------------------~---------------------------------------------------
nacionales interesados la importancia de la cuesti6n 
que se examina. El proyecto de declaraciOn ha sido 
preparado cuidadosamente; el tema figura en el pro-
grama de la Asamblea desde hace varios aftos, y el 
informe presentado por la UNESCO al Consejo Eco-
n6mico y Social muestra que todos los gobiernos se 
interesan en la cuestiOn. Por todo ello, la delegaci6n 
de Ucrania apoya decididamente el proyecto de de-
claraci6n. 
27. La Srta, ADDISON (Ghana) observa que algunas 
delegaciones han expresado dudas acerca de si la 
Tercera Comisi6n es competente para redactar una 
declaraci6n y han afirmado que esa tarea debe con-
fiarse a la UNESCO o a otro 6rgano competente, 
Otras delegaciones han pedido que se dtl tiempo a 
sus gobiernos par·a formular observaciortes sobre 
el texto propuesto. Sin embargo, la Comisi6n ha 
redactado ya instrumentos semejantes; si la decla-
raci6n tuviera que remitirse a otro 6rgano o a los 
gobiernos, el examen del tema se demorarfa indefi-
nidamente. El fomento entre la juventud de los ideales 
de paz y de respeto mutuo fue objeto de examen por 
vez primera en 1960, La delegaci6n rumana present6 
su propuesta (A/C.3/L.1051) en el decimostlptimo 
perfodo de sesiones, pero por falta de tiempo se 
aplaz6 el examen del tema hasta el actual perfodo, 
Habrfa sido apropiado formular las objeciones que 
ahora se hacen al principio del perfodo, cuando la 
Comisi6n discutfa la organizaci6n de sus trabajos, 
Cabe recordar que la UNESCO no ha llegado a nin-
guna conclusi6n generalmente aceptada sobre la 
preparaciOn de una declaraci6n, y su informe relativo 
al tema ha sido presentado a la Asamblea General 
para que adopte medidas, Sin duda corresponde ahora 
ala Comisi6n adoptar esas medidas, aunque el tiempo 
asignado para ello es a todas luces insuficiente. 
28. La delegaciOn de Ghana comparte la opini6n de 
que el proyecto de declaracH'm en su forma actual 
es imperfecto, y ha presentado sugestiones encami-
nadas a mejorarlo, El tercer p~rrafo del pre~mbulo 
de la resoluci6n introductoria debe ser simplificado 
en intertls de la concisi6n, En el sexto p~rrafo del 
pre~mbulo la oradora ha sugerido que las palabras 
"actividad de la sociedad", que tienen una conno-
taciOn m~s bien peculiar, sean reemplazadas por 
las palabras 11esfuerzo humano ", cuyo significado 
es m~s vasto. En el stlptimo p~rrafo del pre~mbulo 
ha agregadO la palabra 11CUltura II a las palabraS 
11ciencia 11 y "ttlcnica", ya que las realizaciones cul-
turales tambitln desempeftan un papel importante en 
el progreso de los pueblos. En el noveno p~rrafo del 
pre~mbulo se ha opuesto al empleo de las palabras 
"con medidas legislativas y de otra fndole 11 , por 
cuanto debe dejarse a las autoridades competentes 
la elecci6n de las medidas apropiadas. 
29, En el principio I, la expresi6n 11coexistencia 
pacffica 11 ha dado origen a dificultades porque no 
puede traducirse f~cilmente a los diversos idiomas 
ghaneses y, por tanto, la oradora ha sugerido que 
se reemplace por las palabras 11relaciones amistosas 
y la cooperaci6n entre los Estados ", las cuales, a 
su juicio, dan claramente el significado apetecido. 
El lenguaje empleado en el principio II es un tanto 
vago y la oradora ha sugerido cambios, En cuanto 
al principio III, ha sugerido un nuevo texto que re-
coge las ideas del texto original. No hace falta men-
cionar el colonialismo o el racismo; el rechazo de 
estos conceptos se expresa claramente mediante la 
exigencia de que se eduque a los j6venes dentro de 
un espfritu de dignidad e igualdad entre todos los 

hombres, sin distinciones por motivo de raza, color 
u origen tltnico, y dentro del respeto de los pueblos 
a la libre determinaci6n, En el principio IV se ha 
insertado un nuevo p~rrafo, de conformidad con la 
sugesti6n formulada por el representante senegal.tls, 
Los p~rrafos segundo y tercero del principio V han 
sido simplificados, Por dltimo, en el principio VI se 
debe subrayar que hay que educar a los j6venes a 
fin de que adquieran o desarrollen altas cualidades 
morales. Los patrocinadores han aceptado muchas 
de las sugestiones propuestas por la oradora, lo que 
ha permitido a su delegaciOn copatrocinar el pro-
yecto de resoluci6n revisadoli, 
30, La oradora siempre ha sido partidaria de ,que 
el proyecto de declaraci6n no enuncie m~s que prin-
cipios b~sicos y deje a los gobiernos y las organi:<~a­
ciones privadas el cuidado de elaborar los detalles. 
Cada pafs tiene su propia polftica en materia eduea-
tiva y sus propios programas de actividad juvemil 
encaminado a satisfacer las necesidades de su so-
ciedad, La delegaci6n de Ghana entiende que la ex-
presi6n 11organizaciones juveniles 11 , que se emplea 
en el texto, se refiere a organizaciones tanto oficiales 
como particulares. En Ghana, el 11 Movimiento de 
j6venes pioneros 11 , creado por el Estado en 1960, 
existe junto con gran ndmero de organizaciones no 
oficiales, todas las cuales reciben donativos del 
Estado. La juventud ghanesa participa en el programa 
de intercambio de j6venes y en conferencias inter-
nacionales en todo el mundo. 
31. Otra esfera en que Ghana promueve los ideales 
que se proclaman en el proyecto de declaraci6n es 
la creaci6n de escuelas privadas internacionales. En 
el decimoquinto perfodo de sesiones la oradora dio a 
la Comisi6n detalles muy completos sobre los pro-
gramas juveniles de su pafs (1053a,.. sesi6n), Simple-
mente reitera que hace mucha falta promover los 
ideales de paz, respeto mutuo y comprensi6n tamb:ltln 
entre los adultos, ya que vale m~s el ejemplo que el 
precepto, 
32. El Sr. SALSAMENDI (Organizaci6n de las Nacio-
nes Unidas para la Educaci6n, la Cienciay la Cultu:ra) 
da las gracias a los miembros de la Comisi6n que 
han expresado su satisfacci6n por la labor realizada 
por la UNESCO en la materia que se examina. Sus 
observaciones se limitar~n a las actividades que su 
organizaciOn realiza o se propone realizar en tal 
esfera. 
33, En la 12a, reuni6n de la Conferencia General 
de la UNESCO, celebrada en 1962, se aprob6 la re-
soluciOn 1.143, en la que, entre otras cosas, se 
dirige un llamamiento a los Estados Miembros y a 
las organizaciones interesadas para que se eduque 
a los jOvenes en el espfritu de los ideales de paz, 
amistad y respeto de los dem~s pueblos, combatiendo 
toda propaganda perjudicial para la paz y la amistad 
internacionales; se insta a los Estados Miembros 
a que amplfen sus programas de actividades juveniles 
encaminados a buscar la verdad, la comprensi6n y 
la objetividad, por ser uno de los mejores medios 
de promover los ideales de paz y de favorecer los 
intercambios entre j6venes de diferentes pafses; 
subraya posibles medidas pr~cticas que pueden fa-
cilitar esa ampliaci6n; y recomienda que se incluya 
en el programa de la Conferencia Internacional sobre 
la Juventud la cuestiOn de las disposiciones destina-
das a fomentar entre la juventud los ideales de paz, 
respeto mutuo y comprensi6n entre los pueblos. 

JJ Distribuido posteriormente como documento AjC.3jL.ll83jRev .. l. 



406 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

34. La resoluci6n 1.252 de la 12a. reuni6n de la 
Conferencia General autoriza al Director General a 
favorecer el desarrollo de las actividades juveniles 
efectuando estudios sobre los objetivos y el contenido 
de la educaci6n extraescolar de la juventud, y orga-
nizando una conferencia internacional sobre la ma-
teria para dirigentes de organizaciones y servicios 
de la juventud. 
35. En marzo de 1963 se reuni6 un comit~ interna-
cional de expertos para estudiar la organizaci6n de 
dichos estudios y la preparaci6n de la Conferencia 
Internacional sabre la Juventud. En la sesi6n inau-
gural, el Director General sefial6 la utilidacf de es-
tudiar la forma en que la educaci6n extraescolar 
podrfa dar a los j6venes un sentido de responsabi-
lidad internacional que pudiera contribuir a la solu-
ci6n de los principales problemas planteados al 
mundo. Indic6 asimismo que la Conferencia Interna-
cional no serfa una vasta reuni6n de j6venes, sino 
una reuni6n de dirigentes calificados en materia de 
educaci6n extraescolar de la juventud. El comit~ de 
expertos convino en cuatro esferas de educaci6n 
extraescolar que deberfan examinarse en las comi-
siones de la Conferencia Internacional: preparaci6n 
para la vida practica, preparaci6n para las actividades 
en horas libres, preparaci6n para la vida social y 
cfvica, y preparaci6n para la vida y la comprensi6n 
internacionale s. 
36. La Conferencia Internacional sabre la Juventud 
va a reunirse a fines de agosto de 1964 en Grenoble, 
Francia, a fin de formular conclusiones acerca de 
los estudios sabre la educaci6n extraescolar de la 
juventud, dar a esas conclusiones la mayor difusi6n 
posible, y hac:er recomendaciones respecto al futuro 
p:rograma de la UNESCO para los j6venes. Se estima 
que unos 250 delegados y observadores asistirll.n a 
l.a Conferencia, 
3'7. La secretarfa de la UNESCO prepara una publi-
caci6n sabre las medidas encaminadas a fomentar 
entre la juventud los ideales de paz; respeto mutLw 
y comprensi6n entre los pueblos, en que se formulan 
sugestiones para una acci6n prll.ctica; se espera que 
la publicaci6n aparezca en 1964 en franc~s, en ingl~s 
y, quizas, en algun otro idioma. 
38. Conforme a sus programas de 1963-1964, la 
CNESCO invitarll. a los Estados Miembros a promo-
ver la educaci6n para la comprensi6n y cooperaci6n 
internacionales, prestando particular atenci6n a las 
ensefianzas relativas a las organizaciones del sis-
tema de las Naciones Unidas, y a que estimulen las 
actividades experimentales dentro del marco del 
proyecto escolar de la UNESCO. Asimismo el Di-
rector General ha sido autorizado para cooperar 
con otros 6rganos de las Naciones Unidas y con las 
organizaciones no gubernamentales en actividades 
encaminadas a fomentar la educaci6n para la com-
prensi6n y cooperaci6n internacionales. Los servicios 
de asesoramiento y documentaci6n de la UNESCO 
en materia de esta educaci6n han recibido nuevo im-
pulso, y se han adoptado medidas adicionales a fin 
de mejorar el texto de los libros que tratan del fo-
rnento de la cornprensi6n internacional. El Instituto 
cle Ia Juventud, de la UNESCO, en Gauting, RepCtblica 
Federal de Alernania, continCta sus labores y propor-
ciona tarnbi~n servicios tl3cnicos a las organizaciones 
juveniles nacionales e internacionales. 
~19. El prograrna para 1965-1966 dependerll. en gran 
medida de las conclusiones a que llegue Ia Conferen-
cia Internac:ional sabre Ia Juventud. Se tiene ya el 

prop6sito, sin embargo, de incorporar dicho Instituto 
de la Juventud a la secretarfa de la UNESCO, de · 
manera que contribuya a la ejecuci6n del programa 
de este organismo. En las actividades para 1965-
1966 figurarll. tambi~n un programa destinado a des-
pertar el inter~s de los j6venes en la cooperaci6n 
internacional mediante el fomento de un centro co-
m(m de conocimientos y el intercambio de personas 
entre las organizaciones juveniles, y mediante la 
sugesti6n de actividades posibles en el campo de la 
ayuda mutua y del servicio voluntario. En 196Ei-1966 
se celebrarll.n dos reuniones de dirigentes de orga-
nizaciones juveniles; las materias de estudio clepen-
derll.n de las recomendaciones que haga Ia Con:feren-
cia Internacional sobre la Juventud, La UNESCO 
continuarll. prestando asistencia al Consejo Interna-
cional de Deportes y Educaci6n Ffsica y al Consejo 
lnternacional de Higiene, Educaci6n Ffsica y Flecreo 
con objeto de estudiar y fomentar las medidas enca-
minadas a que los deportes sirvan como media de 
educaci6n e integraci6n social de los j6venes. A 
solicitud de ciertos Estados Miembros, la UNESCO 
llevarll. a cabo algunos proyectos motivados por las 
recomendaciones que formule la Conferencia Inter-
nacional, como por ejemplo conferencias, seminarios 
y centros de documentaci6n en el arden regional. 

40. Para terminar, el orador apoya sin reservas la 
afirmaci6n que aparece en el proyecto de declaraci6n 
en el sentido de que "en nuestra ~poca, la :suerra 
puede y debe ser eliminada" en el mundo, as:r como 
Ia observaci6n hecha por el representante de Costa 
Rica (1281a. sesi6n) de que Ia paz que se ha de edi-
ficar ha de ser dinll.mica. 

41. El Sr. YAPOU (Israel) pregunta al representante 
de Ia UNESCO si su organizaci6n estima que deberfa 
estar mll.s estrechamente asociada al proyecto de 
declaraci6n, que en su forma actual no menciona a 
la UNESCO, y si necesitarfa una autorizaci6n espe-
cial para colaborar en la ejecuci6n de las estipula-
ciones de Ia declaraci6n. 

42. El Sr. SALSAMENDI (Organizaci6n de las Nacio-
nes Unidas para la Educaci6n, la Cienciay la Cultura) 
contesta que la UNESCO, como organismo intergu-
bernamental, necesita Ia autorizaci6n de sus Estados 
miembros para cualquiera nueva actividad. Por el 
momenta el Director General no estll. autorizado 
para ir mll.s allll. de las actividades que se llevan a 
cabo corrientemente. Si el Director General fuera 
autorizado para encargarse de funciones relacionadas 
con la declaraci6n, al orador le serfa grato comuni-
carlo a la Comisi6n. 

43. El Sr. ATAULLAH (Pakisttin) dice que su dele-
gaci.6n ha estudiado el proyecto de declaraci6n a la 
luz del utilfsimo informe de la UNESCO sobre la 
materia. Su delegaci6n apoya decididamente los ob-
jetivos que el proyecto de declaraci6n se propane 
fomentar, y estima que deberfa ser una cuesti(m de 
gran preocupaci6n para todos cuantos se interesan 
en Ia paz y comprensi6n internacionales que los 
j6venes fueran educados dentro de un espfritu de paz 
y amistad, En efecto, como sefiala el informe de la 
UNESCO, ya se manifiesta gran inter13s en ese pro-
blema y ademll.s existe un amplio movimiento enca-
minado a promover la comprensi6n internacional 
entre los j6venes. El informe y las declaraciones 
formuladas ante la Comisi6n muestran tambi~n que 
en general se tiene conciencia del problema y que, 
en gran parte, se esta de acuerdo respecto de las 



_________________ 1_28.::..2.::..a:::':_::._se=si6n - 6 de diciembre de 1963 407 

medidas necesarias para alcanzar los objetivos ex-
puestos en el proyecto de declaraci6n, 
44. Los principios b~sicos del proyecto de declara-
ci6n ya figuran en instrumentos fundamentales como 
la Carta de las Naciones Unidas, la Declaraci6n Uni-
versal de Derechos Humanos y otros documentos de 
las Naciones Unidas. Lo que realmente obstaculiza 
los esfuerzos por aplicar esos principios no es la 
ausencia de una declaraci6n sobre la materia, sino 
dificultades pr~cticas tales como la falta de apoyo 
financiero, de divisas, de maestros y dirigentes 
juveniles adiestrados para la tarea, y de material 
did~ctico apropiado. Por consiguiente no hay una 
necesidad urgente de elaborar una declaraci6n, Ello 
no significa que el orador no asigne ningO.n valor a 
la declaraci6n, la que puede set valiosa de muchas 
maneras. Sin embargo, para que una declaraci6n 
resulte eficaz debe establecer principios que tengan 
importancia real y perdurable y que cuenten con 
universal aceptaci6n, 

45. El informe de la UNESCO y el debate en curso 
muestran que existen sinceras divergencias en cuanto 
al contexto, forma y redacci6n del presente proyecto; 

algunos incluso ponen en duda su valor. En vista de 
estas divergencias y considerando la importa.ncia 
que debe asignarse a un documento tan significativo 
la delegaci6n del Pakist~n aconsejarfa en contra d~ 
una adopci6n apresurada de la declaraci6n que se 
propone, Debe darse a los gobiernos tiempo suficiente 
para estudiar cuidadosamente el proyecto y formular 
sus sugestiones. Asimismo serfa !ltil remiti:r el 
proyecto y las observaciones a la UNESCO, la cual 
posee valiosa experiencia en la esfera de la educaciOn 
y d~m~s problemas relacionados con la juventud, y 
ped1rle que presente observaciones detalladas y un 
proyecto anotado por ella misma para su examen 
por la Tercera ComisiOn en el decimonoveno perfodo 
de sesiones, 

Organizaci6n de los trabajos 
46. La Srta. TABBARA (Libano) propone que, a fin 
de acelerar los trabajos, la Comisi6n se re!lna el 
lunes por la noche, 9 de diciembre de 1963, 

Por 35 votos a favor, 9 en contra y 21 abstenciones 
queda aprobada Ja propues ta. 

Se levanta la sesi6n a las 13.10 horas, 

Litho in U.N.·-----------------------------------------
77303-March 1964-·450 




